60_4050803

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

Гагарина б-р, д. 70, Иркутск, 664025, тел. (3952) 24-12-96; факс (3952) 24-15-99

дополнительное здание суда: Дзержинского ул., д. 36А, 664011, тел. (3952) 261-709; факс: (3952) 261-761

http://www.irkutsk.arbitr.ru.

Именем Российской Федерации
Р Е Ш Е Н И Е

о признании гражданина банкротом

и введении процедуры реализации имущества гражданина

г. Иркутск

«28» мая 2020 года           Дело № А19-9069/2019

Резолютивная часть решения объявлена «27» мая 2020 года, полный текст решения

изготовлен «28» мая 2020 года.

Арбитражный суд Иркутской области в составе судьи Сорока Т.Г.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Ковальчук А.П.,

рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего индивидуального

предпринимателя Мамедова Васфи Агали оглы – Батракова Василия Анатольевича о

результатах проведения процедуры реструктуризации долгов должника

по делу по заявлению Федеральной налоговой службы в лице инспекции Федеральной

налоговой службы по г. Ангарску Иркутской области о признании банкротом

индивидуального предпринимателя Мамедова Васфи Агали оглы (ОГРНИП

309380104300042, ИНН 380126302979),

при участии в судебном заседании:

лица, участвующие в деле, не присутствовали, извещены,

установил:

Федеральная налоговая служба (ФНС России, заявитель) 15.04.2019 обратилась в

Арбитражный суд Иркутской области с заявлением о признании индивидуального

предпринимателя Мамедова Васфи Агали оглы (ИП Мамедов Васфи Агали оглы,

должник) банкротом.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 14.05.2019 заявление

принято, возбуждено производство по делу о банкротстве ИП Мамедов Васфи Агали

оглы.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 26.12.2019 (резолютивная

часть решения объявлена 23.12.2019)  в отношении ИП Мамедова Васфи Агали оглы

http://www.irkutsk.arbitr.ru/

2

введена процедура реструктуризации долгов гражданина на срок до 28.04.2020,

финансовым управляющим должника утвержден Батраков Василий Анатольевич.

Определением суда от 28.04.2020 судебное разбирательство по рассмотрению

отчета финансового управляющего о результатах проведения процедуры

реструктуризации долгов гражданина отложено на 27.05.2020.

В данном судебном заседании рассматривается отчет финансового управляющего о

результатах проведения процедуры реструктуризации долгов гражданина.

Финансовый управляющий представил в арбитражный суд отчет о результатах

проведения процедуры реструктуризации долгов в отношении должника, анализ

финансового состояния должника, заключение о наличии (отсутствии) признаков

преднамеренного или фиктивного банкротства, реестр требований кредиторов должника,

материалы первого собрания кредиторов должника, ответы регистрирующих органов об

отсутствии имущества, ходатайство о признании должника банкротом и введении

процедуры реализации имущества Мамедова Васфи Агали оглы.

Дело рассматривается по правилам статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд пришел к следующим выводам.

Согласно отчету, за период проведения процедуры реструктуризации долгов,

финансовым управляющим проведена следующая работа: уведомлен должник о

последствиях введения процедуры реструктуризации долгов; опубликовано сообщение о

введении в отношении индивидуального предпринимателя Мамедова Васфи Агали оглы

процедуры реструктуризации долгов гражданина в газете «Коммерсантъ» от 18.01.2020,

указанные сведения размещены на официальном сайте Единого федерального реестра

сведений о банкротстве 13.01.2020 (сообщение № 4575825); направлены запросы и

уведомления в контролирующие и регистрирующие органы, должнику о предоставлении

сведений о составе имущества должника, запретах, ограничениях по распоряжению

имуществом должника; проведен анализ финансового состояния должника; проведена

проверка наличия (отсутствия) признаков преднамеренного и фиктивного банкротства;

составлен реестр требований кредиторов; установлены кредиторы и уведомлены о

введении процедуры реструктуризации долгов.

Поскольку заявителем в деле о банкротстве должника является ФНС России,

определение признаков наличия фиктивного банкротства не проводилось. Не

представляется возможным проведение проверки признаков преднамеренного

банкротства по причине отсутствия документов, необходимых для такой проверки.

3

Анализ финансового состояния должника показал, что восстановление

платежеспособности должника невозможно, целесообразно введение процедуры

реализации имущества, покрытие судебных расходов и расходов на выплату

вознаграждения финансового управляющего возможно за счет реализации имущества

должника.

Согласно реестру требований кредиторов должника, общая сумма требований

кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов на дату проведения первого

собрания кредиторов, составляет 1 837 875,69 руб. (по состоянию на 20.04.2020).

На дату рассмотрения отчета первое собрание кредиторов не проведено.

За отчетный период финансовым управляющим приняты меры по выявлению

имущества должника и формированию конкурсной массы. В результате осмотра

установлено имущество, подлежащее реализации.

В материалы дела представлены сведения регистрирующих органов. Согласно

выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица

на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости, за Мамедовым В.А.о.

зарегистрированы: здание (магазин «Пламя»), кадастровый номер здания №

38:26:040404:227, адрес: 665836, Иркутская обл., г. Ангарск, 17-й микрорайон, 20А;

земельный участок, кадастровый номер № 38:26:040404:11, адрес: 665836, Иркутская

обл., г. Ангарск, 17-й микрорайон, 20А.

Инвентаризация имущества в процедуре реструктуризации долгов гражданина не

проводилась.

Банковские счета Мамедова В.А.о. заблокированы.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд принимает решение о

признании гражданина банкротом в случае, если:

гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не

представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного

настоящим Федеральным законом;

собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов гражданина, за

исключением случая, предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17 настоящего

Федерального закона;

арбитражным судом отменен план реструктуризации долгов гражданина;

consultantplus://offline/ref=44D1E35FA4CC3A29A19C3E3010CE30A83E772840CAA8F5BAB16F572D70245DC64FE45C510701j8IBC

4

производство по делу о банкротстве гражданина возобновлено в случаях,

установленных пунктом 3 статьи 213.29 или пунктом 7 статьи 213.31 настоящего

Федерального закона;

в иных случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В рассматриваемом случае план реструктуризации долгов в адрес финансового

управляющего не поступал, арбитражным судом не утверждался.

В силу пункта 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве, в случае принятия

арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд

принимает решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация

имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок

может продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не

являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя

по ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

С учетом представленных документов и наличием ходатайства финансового

управляющего, суд считает, что следует признать индивидуального предпринимателя

Мамедова В.А.о. банкротом и ввести процедуру реализации имущества гражданина.

При принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд

утверждает в качестве финансового управляющего для участия в процедуре реализации

имущества гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и

участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная

кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не будет предложена

собранием кредиторов.

Арбитражный суд, считает возможным утвердить финансовым управляющим

индивидуального предпринимателя Мамедова Васфи Агали оглы арбитражного

управляющего Батракова Василия Анатольевича (член Ассоциации «Региональная

саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих»,

ИНН 583400035417, регистрационный номер в сводном государственном реестре

арбитражных управляющих - 6238, адрес для направления почтовой корреспонденции:

440061, г. Пенза-61, а/я 1640), кандидатура которого соответствует требованиям статей

20, 20.2 Закона о банкротстве.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве, вознаграждение,

выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из

фиксированной суммы и суммы процентов. Размер фиксированной суммы такого

consultantplus://offline/ref=44D1E35FA4CC3A29A19C3E3010CE30A83E772840CAA8F5BAB16F572D70245DC64FE45C510904j8IBC
consultantplus://offline/ref=44D1E35FA4CC3A29A19C3E3010CE30A83E772840CAA8F5BAB16F572D70245DC64FE45C510901j8I3C

5

вознаграждения  составляет для финансового управляющего - двадцать пять тысяч

рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Суд считает возможным утвердить вознаграждение финансовому управляющему в

размере 25 000 рублей единовременно.

С даты принятия настоящего решения наступают последствия, предусмотренные

пунктами 5, 6, 7 статьей 213.25 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)»:

все права в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, в том числе

на распоряжение им, осуществляются только финансовым управляющим от имени

гражданина и не могут осуществляться гражданином лично;

сделки, совершенные гражданином лично (без участия финансового

управляющего) в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, ничтожны.

Требования кредиторов по сделкам гражданина, совершенным им лично (без участия

финансового управляющего), не подлежат удовлетворению за счет конкурсной массы.

финансовый управляющий в ходе реализации имущества гражданина от имени

гражданина:

распоряжается средствами гражданина на счетах и во вкладах в кредитных

организациях;

открывает и закрывает счета гражданина в кредитных организациях;

осуществляет права участника юридического лица, принадлежащие гражданину, в

том числе голосует на общем собрании участников;

ведет в судах дела, касающиеся имущественных прав гражданина, в том числе об

истребовании или о передаче имущества гражданина либо в пользу гражданина, о

взыскании задолженности третьих лиц перед гражданином. Гражданин также вправе

лично участвовать в таких делах.

регистрация перехода или обременения прав гражданина на имущество, в том

числе на недвижимое имущество и бездокументарные ценные бумаги, осуществляется

только на основании заявления финансового управляющего. Поданные до этой даты

заявления гражданина не подлежат исполнению;

исполнение третьими лицами обязательств перед гражданином по передаче ему

имущества, в том числе по уплате денежных средств, возможно только в отношении

финансового управляющего и запрещается в отношении гражданина лично;

должник не вправе лично открывать банковские счета и вклады в кредитных

организациях и получать по ним денежные средства.

6

Руководствуясь статьями 45, 213.4, 213.6, 213.8, 213.24  Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 167-170, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Мамедова Васфи Агали оглы

(ОГРНИП 309380104300042, ИНН 380126302979) банкротом.

Ввести процедуру реализации имущества на срок до «28» сентября 2020 года.

Утвердить финансовым управляющим Батракова Василия Анатольевича (член

Ассоциации «Региональная саморегулируемая организация профессиональных

арбитражных управляющих», ИНН 583400035417, регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих - 6238, адрес для направления

почтовой корреспонденции: 440061, г. Пенза-61, а/я 1640).

Утвердить финансовому управляющему фиксированную сумму вознаграждения в

размере 25 000 руб. единовременно.

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета о реализации имущества

гражданина на 10 часов 10 минут «28» сентября 2020 года.

Финансовому управляющему к указанной дате представить мотивированное

ходатайство о продлении (завершении) процедуры реализации имущества гражданина;

отчет о результатах реализации имущества с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества должника и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований.

Судебное заседание состоится в кабинете № 205 Арбитражного суда Иркутской

области, расположенного по адресу: 664011, город Иркутск, улица Дзержинского, 36 А,

телефон специалиста: (8-395-2) 261-719, телефон канцелярии: 261-709, факс: 261-761.

Обязать финансового управляющего в соответствии со статьей 213.7 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» направить для

опубликования сведения о признании должника банкротом и введении процедуры

реализации имущества гражданина.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Иркутской области на

расчетный счет Батракова Василия Анатольевича денежные средства в размере

25 000 руб. за проведение процедуры реструктуризации долгов гражданина.

Информацию о движении дела, включая сведения об объявленных перерывах, а

также времени и месте рассмотрения дела, можно получить на официальном сайте

7

Арбитражного суда Иркутской области www.irkutsk.arbitr.ru., электронный адрес суда

info@irkutsk.arbitr.ru.

Указать, что с даты принятия настоящего решения наступают последствия,

установленные статьей 213.25 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Четвертый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Иркутской области

в течение месяца со дня его принятия.

     Судья                      Т.Г. Сорока